
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

María Butrón Sevillano 

 

 

 

INFLUÊNCIA DO TEMPO DE DETENÇÃO HIDRÁULICA SOBRE O 

DESEMPENHO DE UM REATOR ANAERÓBIO COMPARTIMENTADO 

TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 

2018



 

 

 

 

María Butrón Sevillano 

 

 

INFLUÊNCIA DO TEMPO DE DETENÇÃO HIDRÁULICA SOBRE O 

DESEMPENHO DE UM REATOR ANAERÓBIO COMPARTIMENTADO 

TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO 

 

 

Dissertação apresentada ao 

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Ambiental da 

Universidade Federal do Espírito 

Santo como requisito parcial para a 

obtenção do título de mestre em 
[...]
volume fixo de gás (Ex. 1 ml). Através da lei de Henry obtém-se a concentração 

de metano na fase líquida, e através da cromatografia obtém-se a concentração 

de metano na fase gasosa. O somatório da multiplicação das concentrações de 

metano em cada fase com seus respectivos volumes disponibiliza o valor final 

de metano produzido (STEIL et al., 2004). 



39 

 

 

O fato desta metodologia não adotar a purga do excesso de pressão, faz com 

que o sistema fique submetido a altas pressões e consequentemente torna 

necessário o cálculo da quantidade de metano que fica dissolvida na fase líquida, 

assim mesmo, aumenta o risco de perda de biogás, principalmente durante o 

procedimento de amostragem do volume fixo. A vantagem desta metodologia é 

que ela dispensa a medição do volume de biogás e o uso de seringas de vidro.  

Métodos volumétricos: Medição direta do volume de metano 

O método é similar ao procedimento descrito anteriormente só que neste caso a 

finalidade é medir diretamente o metano produzido, fazendo uso de um sistema 

que possibilite a lavagem do gás em solução soda (Ex. NaOH 15%), para que 

exista a absorção de CO2, antes da medição do volume. Desta forma, o volume 

medido será correspondente apenas ao volume de metano produzido (AQUINO 

et al., 2007). A continuação é apresentada as reações químicas: 

H2O + CO2   ↔  H2CO3 

H2CO3 + 2NaOH ↔  Na2CO3 + 2H2O 

CO2 + 2NaOH →  Na2CO3 + H2O 

Para poder validar esta metodologia, é necessário assumir que o biogás é 

composto quase inteiramente por metano e CO2. Esta consideração é válida uma 

vez que em pH neutro a maior parte da amônia (NH4
+) e do sulfeto de hidrogênio 

(H2S), quando produzidos estão dissociados sob a forma de NH4
+ e de HS- na 

fase líquida (AQUINO et al., 2007). 

A vantagem deste método é a simplicidade do equipamento e a dispensa de 

utilizar o cromatógrafo para determinação da composição do biogás, viabilizando 

sua implantação em muitos laboratórios de baixo custo. A Figura 5 mostra que o 

volume de metano pode ser quantificado medindo-se o volume de biogás lavado 

através de uma seringa esmerilhada (Aparato I), ou através do frasco de Mariotte 

também conhecido com o nome de método da garrafa de soro, onde o volume 

de metano produzido corresponde ao volume de solução de hidróxido de sódio 

deslocado pelo gás lavado (Aparato II).  



40 

 

 

No caso do frasco de Mariotte o volume de metano é medido a partir do 

deslocamento de um volume da solução de soda, causado pela entrada do 

biogás no sistema de medição, uma vez que o dióxido de carbono contido no 

biogás é transformado em carbonato de sódio e, sabendo que o metano é 

insolúvel na água, o mesmo ocuparia o espaço livre do recipiente de medição, 

expelindo uma quantidade equivalente de NaOH, a qual corresponde a CH4 

produzido (ROCHA et al., 2001; LOZANO et al., 2009). 

Figura 5- Esquema de dois aparatos experimentais para lavagem do biogás e medição do 

volume de metano produzido 

 

 
Fonte: Aquino (2007) 

Angelidaki et al. (2009) propôs diferentes tipos de substratos em diferentes 

concentrações, conforme Tabela 6, para poder avaliar diferentes níveis tróficos 

presentes em um inóculo. A seleção do inóculo é importante para determinar a 

partida de reatores anaeróbios.  

Tabela 6- Modelo de ensaio para determinação da atividade de diferentes grupos tróficos em 
um reator anaeróbio 

População Concentração inicial de substrato 

Hidrolíticas 1 g de celulose/L 

Acidogênicas 1 g de glicose/L 

Proteolíticas 1 g de caseína/L 

Acetogênicas 0,5 g de ácido propionico/L 

0,5 g de ácido butírico/L 

Acetoclásticas 1 g de ácido acético/L 

Hidrogenotróficas Pressão de 1 atm gerada por injeção de uma mistura de H2/C2 

(80/20) 

Fonte: Angelidaki et al., (2009) 



41 

 

 

No estudo de Hussain e Dubey (2015) mostra uma tabela de dados compilados 

de diferentes aplicações da técnica da garrafa de soro ou também conhecida 

como frasco de Mariotte (Tabela 7). 

Tabela 7- Aplicações da técnica da garrafa de soro para AME 

Método Objetivo Referência 

Batelada e 

semicontínuo 

Avaliação do efeito da toxicidade de zinco na 

degradação anaeróbia 

DAVIS et al., 

1980 

Batelada e 

semicontínuo 
Avaliação da toxicidade anaeróbia 

STUCKEY et 

al., 1980 

Batelada Efeito do cianeto na fermentação de metano 
YANG e 

SPEECE, 1985 

Batelada 
Inibição por sulfeto da atividade metanogênica do 

lodo granular em diferentes valores de pH 

KOSTER et al., 

1986 

Batelada Degradabilidade anaeróbia de tanino hidrolisável 

FIELD e 

LETTINGA, 

1987 

Batelada 

Determinação da inibição e de níveis tóxicos de 

zinco, crômio e cobre na digestão anaeróbia de 

lodo de esgoto 

KUOZELI-

KATSIRI et al., 

1988 

Batelada 

Efeito do cobre, zinco e cadmio nos níveis de 

metano, hidrogênio e monóxido de carbono 

durante a digestão anaeróbia de lodo 

HICKEY et al., 

1989 

Batelada 
Efeito da pré-ozonização na biodegradabilidade 

anaeróbia de O-cresol 

WANG et al., 

1989 

Batelada 
BMP de componentes de resíduos sólidos 

municipais 

OWENS e 

CHYNOWETH, 

1993 

Batelada e 

contínuo 

BMP e digestão anaeróbia de resíduos 

alimentares coreanos 

CHO et al., 

1995 

Batelada 
Avaliação da atividade metanogênica e da 

cinética do lodo anaeróbio granular 

KAYRANLI e 

UGURLU, 

2012 

Fonte: Adaptado de Hussain e Dubey, (2015) 

 



42 

 

 

Teste de Biodegradabilidade 

O termo biodegradabilidade refere-se à tendência de transformação de 

determinados substratos pelos microrganismos presentes no ambiente os quais 

são capazes de transformar substratos complexos em substratos simples para 

sua assimilação. O teste está baseado na necessidade de utilização da matéria 

orgânica como fonte alimentar para sobrevivência das células dos organismos 

(PROSAB, 2003). 

A maioria dos testes de biodegradabilidade da matéria orgânica em condições 

anaeróbias é baseada em técnicas de respirometria anaeróbia, consistindo em 

medir a produção dos principais gases produzidos pela digestão, o metano e 

dióxido de carbono, podendo ocorrer em batelada ou continuo (ROCHA, 2003). 

3.6 MICROSCOPIA ELETRÔNICA DE VARREDURA (MEV) 

A Microscopia Eletrônica de Varredura (MEV), conhecida também como SEM, 

do inglês Scanning Electron Microscopy, é uma técnica de caraterização 

microestructural utilizada em diferentes áreas do conhecimento, uma delas a 

área biológica permitindo obter informações sobre a morfologia da biomassa 

microbiana presentes nos reatores anaeróbios. 

A imagem é formada a partir da amostra quando a mesma é atingida pelo feixe 

de elétrons (devidamente preparada sob condições de vácuo), gerando elétrons 

secundários que são captados e após passarem por um amplificador, são 

transformados em imagem visível em um monitor. Estes elétrons apenas 

percorrem a superfície externa do material, não atravessando a amostra (SILVA, 

2007). 

O MEV conforme pode ser visto na Figura 6, consiste basicamente da coluna 

ótico-eletrônica (canhão de elétrons e sistema de demagnificação), da unidade 

de varredura, da câmara de amostra, do sistema de detectores e do sistema de 

visualização da imagem. 



43 

 

 

Uma das maiores desvantagens desta técnica é que não é uma metodologia de 

identificação microbiológica, é apenas para obter uma identificação visual do 

espécime ou da biomassa granular. 

A MEV produz imagem tridimensional detalhada da superfície ionizada da 

amostra, que pode ser visualizada em tons de cinza por meio de um computador 

conectado ao microscópio (GOLDSTEIN, 1992). 

Neves (2004) utilizou a MEV para observar o inóculo e a evolução da biomassa 

no estudo de granulação durante a partida de um reator UASB encontrando 

diferentes microrganismos entre eles as arqueas metanogênicas, as quais foram 

comprovadas por microscopia de epifluorescência. Assim mesmo conseguiu 

quantificar alterações morfológicas e de tamanhos em consórcios microbianos 

durante os processos de granulação e desgranulação. Esta técnica foi utilizada 

também por Campos (1994) para acompanhar a formação do grânulo e o 

crescimento da biomassa em reatores UASB, podendo observar e comprovar 

que a manta de lodo era composta por diversas espécies de bactérias. 

Figura 6- Representação esquemática dos componentes básicos do MEV 

 
Fonte: Moterani 2010 



44 

 

 

4. METODOLOGIA 

4.1 LOCALIZAÇÃO DA PESQUISA 

A presente pesquisa faz parte de um projeto de desenvolvimento e inovação 

financiado pela Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, envolvendo uma 

parceria entre a Companhia Espirito Santense de Saneamento-CESAN, 

empresa Fluir Engenharia Ambiental e a Universidade Federal do Espírito Santo 

(UFES).  

O parque experimental do projeto intitulado “Soluções tecnológicas integradas 

para potencializar a geração de biocombustíveis em estações de tratamento de 

esgotos que utilizam processos a base de microalgas”, esta situado no bairro 

Jardim Guaranhuns, Município de Vila Velha, Estado do Espírito Santo – Brasil, 

dentro da Estação de tratamento de Esgoto de Araçás (ETE Araçás) da CESAN, 

a qual é capaz de trabalhar com uma vazão de 500 L/s, tratando atualmente 

aproximadamente 40% do esgoto gerado na cidade de Vila Velha (Figura 7). 

Figura 7- Foto aérea da Estação de tratamento de Esgoto de Araçás  

 

Fonte: Google Earth. Acesso em 07/11/2017 

 

O processo, denominado UNITANK (ETE Araçás), consiste em um sistema de 

lodos ativados composto por grades grossas e mecanizadas, caixa de areia, 

rosca transportadora, reator biológico aerado com remoção de nitrogênio, 

digestor e adensador de lodos, sistema de dosagem de polímero, centrifuga, 

sopradores, ultravioleta e sistema de controle de odores.  

ETE Piloto 

ETE Araçás 



45 

 

 

4.1.1 ETE Piloto 

O sistema piloto (Figura 8) opera com parte da vazão (0,60 L/s) do afluente após 

o tratamento preliminar (grades grossas/mecanizadas e caixa de areia) da ETE 

Araçás e está composto pelas seguintes unidades de tratamento: 

 Sistema de pre-tratamento (Gradeamento) 

 UASB convencional (UASB 1) 

 UASB modificado (UASB 2) 

 Reator anaeróbio compartimentado modificado (RAC 1) 

 Reator anaeróbio compartimentado convencional (RAC 2) 

 Duas lagoas de alta taxa (LAT 1 e LAT 2) 

 Dois fotobioreatores tubulares (FBR 1 e FBR 2) 

 Três sistemas de Separação sólido – líquido da biomassa algácea 

 Dois sistemas de hidrólise do lodo algáceo. 

  Figura 8- Escala piloto para o tratamento de esgoto sanitário  

 
Fonte: Elaboração própria 

O esgoto bruto, ao chegar ao sistema proposto, passa por uma peneira, onde é 

retido os sólidos grosseiros, posteriormente é encaminhado aos reatores 

anaeróbios: 1 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB 01) convencional, 

1 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB 02) modificado, 1 Reator 

Anaeróbio Compartimentado (RAC 01) modificado e 1 Reator Anaeróbio 

Compartimentado (RAC 02) convencional.  



46 

 

 

Neste último processo de digestão anaeróbica ocorre a geração de biogás, o 

qual é aproveitado na produção de energia, sendo que parte dele é composto 

por CO2, posteriormente, injetado nos 2 fotobiorreatores e nas 2 lagoas de alta 

taxa, onde ocorrerá o pós-tratamento do efluente anaeróbio utilizando 

microalgas, as quais utilizam o dióxido de carbono como fonte de energia.  

4.2 REATOR ANAERÓBIO COMPARTIMENTADO (RAC) 

O objeto desta pesquisa é o Reator Anaeróbio Compartimentado (RAC 01), 

constituído de plástico reforçado com fibra de vidro e composto de 03 

compartimentos independentes (C1, C2 e C3). As características principais do 

reator RAC são apresentadas na Tabela 8, enquanto a Figura 9 ilustra o desenho 

do reator RAC em escala piloto.  

Tabela 8- Características principais do reator RAC piloto 

Característica 

Reator RAC 

Compartimento 

1 (C1) 

Compartimento 

 2 (C2) 

Compartimento 

3*(C3) 

Diâmetro interno (m) 1,0 1,0 1,0 

Altura útil (m) 1,6 1,6 1,6 

Volume útil (m3) 1,3 1,3 1,3 

Área da seção transversal (m2) 0,8 0,8 0,8 

Altura das torneiras a partir da base (m) 
Torneira 1: 0,3 

Torneira 2: 1,3 

Torneira 3: 0,3 

Torneira 4: 1,3 

Torneira 5: 0,3 

Torneira 6: 1,3 

Fonte: Elaboração propria 

 



47 

 

 

Figura 9- Reator RAC em escala piloto  

 

 

 

C1 

C2 

C3 

TE 

LEGENDA 

TA: Tubulação de 75 mm de diâmetro de chegada do esgoto 

TE: Tubulação de 75 mm de diâmetro para saída do efluente 

CD 01: Caixa de distribuição 01 CD 02: Caixa de distribuição 02 

P: Pre-tratamento (Peneira) 

C1: Compartimento 1 C2: Compartimento 2 C3: Compartimento 3 

T1: Torneira 1  T2: Torneira 2  T3: Torneira 3  

T4: Torneira 4  T5: Torneira 5  T6: Torneira 6  

T1 

T2 

T3 

T4 

T5 

T6 

TA 

P 

Fonte: Elaboração própria 



48 

 

 

O esgoto sanitário passa pelo gradeamento do parque experimental e chega até 

a planta piloto por gravidade, através de uma tubulação de PVC de 75 mm de 

diâmetro. O afluente passa por uma etapa de pre-tratamento (P) chegando a 

uma peneira (de malha quadrada) para separação de sólidos grosseiros que 

pudessem entupir a linha de alimentação dos reatores, os referidos sólidos eram 

limpos manualmente, para depois o afluente ser encaminhado para a caixa de 

distribuição (CD01), sendo esta um ponto de amostragem do esgoto bruto e 

encaminha o afluente para o fundo do reator RAC compartimento 01 (C1). O 

esgoto bruto passa por uma tubulação para esgoto de PVC -  75 mm pelos 3 

compartimentos independentes de forma ascendente, isso significa que o 

efluente do compartimento 01 é o afluente para o compartimento 02 e o efluente 

do compartimento 02 é o afluente para o compartimento 03 o qual apresenta 

meio de suportes de polietileno de aproximadamente 1 cm de diâmetro como se 

mostra na Figura 10. Os meios de suportes de polietileno no compartimento 03 

foram colocados com a finalidade de imobilizar microrganismos e reter sólidos. 

Cada compartimento apresenta duas torneiras (T) que servem como pontos de 

amostragem. O efluente tratado sai pela parte superior de cada compartimento 

e é encaminhado por uma tubulação de PVC-75 mm para a caixa de distribuição 

02 (CD02) a qual é um ponto de amostragem do efluente, e posteriormente levar 

o efluente para ETE Araçás e ser tratado adequadamente. Na parte superior de 

cada compartimento do RAC tem uma canalização de PVC de 25mm de 

diâmetro (TB) a qual encaminha o biogás para um gasômetro. 

Figura 10-  Meios de suportes presentes no compartimento 3  

 
Fonte: Elaboração própria 



49 

 

 

4.3 OPERAÇÃO E CONTROLE DO REATOR RAC 

4.3.1 Partida do reator 

A partida do reator RAC (Figura 11) foi realizada com base nas recomendações 

propostas por Campos (1999). A inoculação foi executada com 250 L de leito de 

lodo floculento proveniente de um Reator UASB de escala real, localizado na 

Estação de Tratamento de Esgoto de Ulisses Guimaraes, da CESAN - Vila 

Velha.  

O lodo ficou em repouso por 40 horas para aclimatação, posteriormente, 

realizou-se a partida do sistema com alimentação de esgoto sanitário (afluente) 

na vazão de 1,8 L/min durante 48 horas. Após esse período, aumentou-se a 

vazão para 3 L/min por 96 horas e a continuação começou a etapa 1 (TDH 13 

horas) com uma vazão de 4,8 L/min por 52 dias. 

Figura 11- Vista lateral do RAC 

 
Fonte: Elaboração própria 



50 

 

 

4.3.2 Etapas da pesquisa 

O experimento teve uma duração de oito meses de monitoramento, divididos em 

quatro etapas variando o TDH, a fim de comparar a eficiência de tratamento, as 

características quali-quantitativas do lodo, a atividade metanogênica especifica 

(AME) e a sedimentabilidade do lodo, conforme apresentado na Tabela 9. 

Tabela 9- Etapas da pesquisa 

Etapa Periodo Duração (dias) TDH (Horas) Vazão (L/s) 

1 1º dia ao 52º 52 13 0,08 

2 53º dia ao 114º 61 10 0,10 

3 115º dia ao 178º 63 8 0,12 

4 179º dia ao 237º 58 6 0,17 

Fonte: Elaboração própria 

A vazão do efluente foi medida diariamente na caixa de distribuição 02 (Figura 